Illud igitur experimentum est actus intellectus. Quod patet ex multis:

1.° Quia illud experimentum generat scientiam et artem in intellectu; sed intellectus non assentitur propositioni universali propter cognitionem singularium, quam habet sensus; ergo propter propriam cognitionem.

2.° Quia in propositione experimentali, saepe praedicatum est universale, ut "hic ignis calefacit", etc.; ergo non potest esse operatio alicuius sensus; constat ergo sensum non cognoscere universale. Et hoc argumentum concludit quod ex nulla experientia potest haberi sensum propositionem formare, nam deberet [talis] propositio componi ex subiecto et praedicato singularibus, tamen fere numquam huiusmodi propositiones componimus, neque discursum formamus ex puris singularibus, ita ut nullus admisceatur terminus communis.

4.° arguunt. Nam Aristoteles saepe [cogitativam] phantasiam vocat rationem particularem, ut 6 *Ethicorum*, cap. 11;³¹⁵ et 3 *De Anima*, cap. 5,³¹⁶ vocat eam "intellectum passivum"; ergo, etc. Respondetur quod sic illam potentiam nominat, / propter dependentiam quam habet intellectus ab illa, et quia immediate movet intellectum; et praeterea quia [saepe] dirigitur ab intellectu, cui obedit.

343 obiectis PL, ipsis S. 345 illa P, om. SL. 345 calefacere add. non aliter, quam impressionem ab igne factam praesentialiter percipiendo (Ib.) L. 347 proprium PL, principium (!) S. 348-9 experimentum... repetita SP, experimentalis, hoc est alicuius effectus exterius sensibilis saepius repetita cognitio (Ib.) L. 350 ex multis SPL, om. V. 355 intellectu; sed (autem L) SPL, om. V. 356 habet add. (I) ergo P. 358 in SL, om. P. 358 saepe SP, semper (Ib.) L. 359 etc. om. P. 359 ergo S, enim P. 361 Et... concludit (atque L) SL, Unde colligitur P. 362 propositionem SL, propositiones P. 362 talis PL, om. S. 362 componi S, constare PL. 364 neque S, nec P. 366 arguunt SL, arguitur P. 366 cogitativam PL, om. S. 366 phantasiam SL, om. P. 367 3 SL, om. P. 368 ergo add. aliquam cognoscit in ea vim participatam ab intellectu (Ib.) L. 371 praeterea om. P. 371 saepe PL, semper S.

³¹⁴ Met. A 1: 980 b 28 - 981 a 7

³¹⁵ 1143 a 26-29
³¹⁶ 430 a 24 sq.

S135v

P217v

Respuesta: En rigor la experiencia tiene su origen inmediato en los sentidos exteriores, pues ellos son los que reciben la alteración inmediata de las cosas enfrente y conocen intuitivamente los objetos de los que reciben la alteración. En esto consiste tener experiencia de ellos; así es como el tacto tiene experiencia de que el fuego calienta. Pero conocer este efecto de experiencia por combinación y división es privativo de la facultad intelectiva; a este conocimiento se llama experiencia. Por lo tanto, experiencia en sentido estricto es el conocimiento muchas veces repetido de un efecto experimental. Justamente por eso dice Aristóteles que la experiencia tiene su origen en los recuerdos repetidos, y el arte y la inducción universal en las experiencias repetidas.